1

デイサービスセンターさくら／さくら第二 第２回運営推進会議 議事録

■開催日時：Ｈ２９／３／２９（水）１３：３０～１４：４５

■開催場所：デイサービスセンターさくら 会議室

■出席者：

・デイサービスセンターさくら 利用者：Ａ様

・デイサービスセンターさくら第二 利用者：Ｂ様

・デイサービスセンターさくら ご家族：Ｃ様

・デイサービスセンターさくら第二 ご家族：Ｄ様

・地域住民の代表者 民生委員：Ｅ様

・市職員 介護高齢福祉課主任：Ｆ様

・当該事業に知見を有する者 地域密着型サービス事業所施設長：Ｇ様（欠席）

・司会進行 デイサービスセンターさくら／さくら第二 管理者Ｈ

・記録 デイサービスセンターさくら／さくら第二 生活相談員Ｉ

■議事内容

１、出席者の紹介

２、運営推進会議の概要説明

３、事業所運営方針の説明

４、事業所の特色

・一日の過ごし方

・活動の中心の「脳機能訓練」の紹介

・脳機能訓練の出前講座の紹介

・ケアナイトさくら（介護保険外サービス）の紹介

５、運営状況の報告

・住所別利用様分布

・利用者様の年齢、介護度分布

・月別、曜日別の利用実績

・曜日別早入り、延長利用の利用者様数

・月別泊り人数、延べ日数

・行事、その他活動状況

・人員体制

・研修の取り組み状況

６、事故・ヒヤリハットの報告

・ベッドからの転落事故報告

７、要望、助言等

Ｑ、三重県から「介護保険施設等における非常災害対策計画の策定及び避難訓練の実施の点検

について」通達が出ている。実施状況は？（市職員：Ｆ様）

A、地震を想定しての避難訓練は H28/11に消防署の立ち合いの下で実施。

  平屋建てであり、つぶれる心配はないだろう。慌てて外に出るのではな、揺れが治まって

から外の様子を見て判断したら良い。との指導有り。

土砂災害の起きる場所ではなく、洪水でつかる場所でもない。かえって避難ルートの方が

2

危険であることや、避難場所の公民館より、デイの方が安全と、ここに避難される方も

おられた。一応、情報として、避難ルートや避難場所は分かる様にはしてある。

  Ｑ、地区の消防団の方は下見に来られた事はあるか？（市職員：Ｆ様）

  A、 消防署の職員のみ、地区の消防団の方は来られていない。

    意見：地区の消防団と顔つなぎしておけば、いざと言う時に助けになると思うが。（Ｆ様）

    消防団員の人は、皆昼間は勤めで居ない。（民生委員：Ｅ様）

消防署の人でさえ土日は勘弁してと仰るので、土日も難しいだろう。（デイ管理者Ｈ）

出初式とかの後とかに来てもらうとか、何かのついでの時にでも。（市職員：Ｆ様）

地区の部会が有る時にでも話はしてみます。（民生委員：Ｅ様）

  意見：伊賀市介護予防・日常生活総合支援の指定を受けた。H29/1/1付け。（デイ管理者Ｈ）

  意見：介護職員処遇改善加算は受けられるので申請して欲しい。（市職員：Ｆ様）

  意見：ヒヤリハットは他の所は「薬をテーブルに置いといたら、他人が飲みそうになった」と

か、いろいろあるが、そういうもので構わない。（市職員：Ｆ様）

承知。そういうものが有れば上げることにする。（デイ管理者Ｈ）

８、次回開催時の議題（テーマ）の検討

（議題に対して要望無し）